

Groupe de Travail du 26/05/2016

## **Critères de reclassement par famille de postes comptables au 01/01/2017, et évolution par rapport à 2012**

### **➔ Services des Impôts des Entreprises**

#### **Assiette des Entreprises : 46 % en 2017 inchangé par rapport à 2012**

- Nombre de télé-déclarations de TVA : 8 % en 2017 contre 20 % en 2012
- Nombre de défaillants TVA : 3 % en 2017 contre 10 % en 2012
- Nombre de restitutions d'IS : 10 % en 2017 contre 13 % en 2012
- Nombre de redevables à la TVA : 5 % en 2017
- Nombre de redevables soumis à déclaration de résultats : 5 % en 2017
- Nombre de remboursements de crédits de TVA : 4 % en 2017
- Nombre de remboursements de crédit d'impôt : 4 % en 2017 contre 13 % en 2012
- Nombre de créances CICE : 4 % en 2017
- Nombre de défaillants de déclarations de résultats : 3 % en 2017
- Nombre de CVAE : 4% en 2017
- Nombre d'articles de rôles CFE/IFER : 20 % en 2017 contre 15 % en 2012

#### **Recouvrement des Entreprises : 50 % en 2017 contre 46 % en 2012**

- Montant des paiements à l'échéance : 25 % en 2017 contre 34 % en 2012
- Montant des paiements fractionnés différés restant à percevoir au 31/12/N : 15 % en 2017
- Montant des restitutions : 15 % en 2017
- Taux de non-paiement à l'échéance : 10 % en 2017
- Nombre procédures collectives ouvertes dans l'année : 5 % en 2017 contre 20 % en 2012

#### **Enregistrement : 4 % en 2017 contre 8 % en 2012**

- Nombre d'actes soumis à l'enregistrement : 33 % en 2017 contre 50 % en 2012
- Nombre de déclarations soumises à l'enregistrement : 33 % en 2017 contre 50 % en 2012
- Montant des droits acquittés : 33 % en 2017

### **➔ Services des Impôts des Particuliers**

#### **Assiette des Particuliers : 45 % en 2017 contre 50 % en 2012**

- Nombre d'articles TH et TLV : 20 % en 2017 contre 15 % en 2012
- Bases d'imposition à l'IR : 15 % en 2017 contre 10 % en 2012
- Bases d'imposition à la TH et TLV : 15 % en 2017 contre 10 % en 2012
- Nombre de déménagés : 5 % en 2017
- Nombre de déclarations ISF : 0% en 2017 contre 5 % en 2012
- Nombre de bénéficiaires de la PPE : 0 % en 2017 contre 5 % en 2012
- Nombre de dossiers à forts enjeux : 0 % en 2017 contre 10 % en 2012

#### **Recouvrement des Particuliers : 55 % en 2017 contre 50 % en 2012**

- Nombre d'articles majorés : 14 % en 2017 contre 28 % en 2012
- Nombre d'articles pris en charge dans RAR : 14 % en 2017

Groupe de Travail du 26/05/2016

## **Critères de reclassement par famille de postes comptables au 01/01/2017, et évolution par rapport à 2012**

### **➔ Services des Impôts des Particuliers et des Entreprises**

#### **Assiette des Particuliers : 22,5 % en 2017 contre 25 % en 2012**

- Nombre d'articles TH et TLV : 20 % en 2017 contre 15 % en 2012
- Bases d'imposition à l'IR : 15 % en 2017 contre 10 % en 2012
- Bases d'imposition à la TH et TLV : 15 % en 2017 contre 10 % en 2012
- Nombre de déménagés : 5 % en 2017
- Nombre de déclarations ISF : 0% en 2017 contre 5 % en 2012
- Nombre de bénéficiaires de la PPE : 0 % en 2017 contre 5 % en 2012
- Nombre de dossiers à forts enjeux : 0 % en 2017 contre 10 % en 2012

#### **Recouvrement des Particuliers : 27,5 % en 2017 contre 25 % en 2012**

- Nombre d'articles majorés : 14 % en 2017 contre 28 % en 2012
- Nombre d'articles pris en charge dans RAR : 14 % en 2017

#### **Assiette des Professionnels : 24 % en 2017 contre 25 % en 2012**

- Nombre de télé-déclarations de TVA : 8 % en 2017 contre 20 % en 2012
- Nombre de défaillants TVA : 3 % en 2017 contre 10 % en 2012
- Nombre de restitutions d'IS : 10 % en 2017 contre 13 % en 2012
- Nombre de redevables à la TVA : 5 % en 2017
- Nombre de redevables soumis à déclaration de résultats : 5 % en 2017
- Nombre de remboursements de crédits de TVA : 4 % en 2017
- Nombre de remboursements de crédit d'impôt : 4 % en 2017 contre 13 % en 2012
- Nombre de créances CICE : 4 % en 2017
- Nombre de défaillants de déclarations de résultats : 3 % en 2017
- Nombre de CVAE : 4% en 2017
- Nombre d'articles de rôles CFE/IFER : 20 % en 2017 contre 15 % en 2012

#### **Recouvrement des Professionnels : 24 % en 2017 contre 25 % en 2012**

- Montant des paiements à l'échéance : 25 % en 2017 contre 34 % en 2012
- Montant des paiements fractionnés différés restant à percevoir au 31/12/N : 15 % en 2017
- Montant des restitutions : 15 % en 2017
- Taux de non-paiement à l'échéance : 10 % en 2017
- Nombre procédures collectives ouvertes dans l'année : 5 % en 2017 contre 20 % en 2012

#### **Enregistrement : 26 % en 2017 contre 25 % en 2012**

- Nombre d'actes soumis à l'enregistrement : 33 % en 2017 contre 50 % en 2012
- Nombre de déclarations soumises à l'enregistrement : 33 % en 2017 contre 50 % en 2012
- Montant des droits acquittés : 33 % en 2017

Groupe de Travail du 26/05/2016

## **Critères de reclassement par famille de postes comptables au 01/01/2017, et évolution par rapport à 2012**

### **→ Pôles de Recouvrement Spécialisé**

- Nombre de comptes débiteurs au 31/12/2015 (fiscalité particuliers) : 15 % en 2017 contre 20 % en 2012
- Nombre de comptes débiteurs au 31/12/2015 (fiscalité professionnels) : 15 % en 2017 contre 20 % en 2012
- Nombre d'articles pris en charge dans RAR (fiscalité particuliers) : 20 % en 2017 contre 25 % en 2012
- Montant total des créances pris en charge et transférées au PRS en N (fiscalité des particuliers) : 10 % en 2017
- Montant total des créances pris en charge et transférées au PRS en N (fiscalité des professionnels) : 10 % en 2017
- Nombre de procédures collectives ouvertes dans la direction en N : 30 % en 2017
- Nombre de déclarations de TVA déposées : 0 % en 2017 contre 12,5 % en 2012
- Nombre d'entreprises à l'IS : 0 % en 2017 contre 12,5 % en 2012
- Montant des prises en charge de CF : 0 % en 2017 contre 10 % en 2012

### **→ Services de Publicité Foncière**

**Publicité foncière : 70 % en 2017 contre 100 % en 2012**

- Montant des paiements fractionnés différés restant à percevoir au 31/12/N : 5 % en 2017

**Enregistrement : 30 % en 2017**

- Nombre d'actes soumis à l'enregistrement : 33 % en 2017
- Nombre de déclarations soumises à l'enregistrement : 33 % en 2017
- Montant des droits acquittés : 33 % en 2017
- Poste classé urbain, mixte ou rural : 0 à 10 % en 2017 contre 0 à 20 % en 2012

Groupe de Travail du 26/05/2016

**Critères de reclassement par famille de postes comptables au 01/01/2017,  
et évolution par rapport à 2012**

➔ **Trésoreries Spécialisées**

- Nombre de groupements à fiscalité propre : 2 % en 2017 contre 1 % en 2012
- Paierie départementale – population gérée : 5 % en 2017 contre 6 % en 2012
- Hôpitaux – critère de l'activité hospitalière : 13 % en 2017 contre 14 % en 2012
- HLM – nombre de logements : 2 % en 2017 contre 5 % en 2012
- Intercommunalité – population gérée : 2 % en 2017
- Paierie régionale – dépenses de fonctionnement et d'investissement :  
1 % en 2017 contre 0,5 % en 2012
- Paierie régionale – montant des prises en charge de recettes :  
1 % en 2017 contre 0,5 % en 2012
- HLM – dépenses de fonctionnement et d'investissement : 4 % en 2017 contre 6 % en 2012
- Nombre de régies en activité : 1 % en 2017
- Nombre des opérations en régie : 1 % en 2017
- Nombre de budgets soumis à la TVA : 1 % en 2017
- Part des amendes « transport » dans le nombre d'amendes prises en charge :  
30 % en 2017
- Nombre d'autres amendes prises en charge : 0 % en 2017 contre 30 % en 2012
- Nombre de communes de plus de 10 000 habitants :  
0 à 15 % en 2017 contre 0 à 20 % en 2012
- Nombre de comptabilités tenues : 0 à 5 % en 2017 contre 0 à 10 % en 2012
- Paierie régionale : 0 à 10 % en 2017
- Intercommunalité – EPCI de plus de 50 000 habitants : 0 à 10 % en 2017
- Gestion d'EPS certifiables : 0 à 10 % en 2017

Groupe de Travail du 26/05/2016

## **Critères de reclassement par famille de postes comptables au 01/01/2017, et évolution par rapport à 2012**

### **→ Trésoreries Mixtes**

#### **SPL : 70 % en 2017 contre 66 % en 2012**

- Nombre de groupements à fiscalité propre : 2 % en 2017 contre 1 % en 2012
- Paierie départementale – population gérée : 5 % en 2017 contre 6 % en 2012
- Hôpitaux – critère de l'activité hospitalière : 13 % en 2017 contre 14 % en 2012
- HLM – nombre de logements : 2 % en 2017 contre 5 % en 2012
- Intercommunalité – population gérée : 2 % en 2017
- HLM – dépenses de fonctionnement et d'investissement : 4 % en 2017 contre 6 % en 2012
- Nombre de régies en activité : 1 % en 2017
- Nombre des opérations en régie : 1 % en 2017
- Nombre de budgets soumis à la TVA : 1 % en 2017

#### **Recouvrement : 30 % en 2017 contre 34 % en 2012**

- Nombre d'articles majorés : 14 % en 2017 contre 28 % en 2012
- Nombre d'articles pris en charge dans RAR : 14 % en 2017
- Part des amendes « transport » dans le nombre d'amendes prises en charge : 30 % en 2017
- Nombre d'autres amendes prises en charge : 0 % en 2017 contre 30 % en 2012
- Nombre de communes de plus de 10 000 habitants : 0 à 15 % en 2017 contre 0 à 20 % en 2012
- Nombre de comptabilités tenues : 0 à 5 % en 2017 contre 0 à 10 % en 2012
- Paierie régionale : 0 à 10 % en 2017
- Intercommunalité – EPCI de plus de 50 000 habitants : 0 à 10 % en 2017
- Gestion d'EPS certifiables : 0 à 10 % en 2017

Groupe de Travail du 26/05/2016

**Critères de reclassement par famille de postes comptables au 01/01/2017,  
et évolution par rapport à 2012**

**Evolutions en nombre de postes comptables par famille à l'issue du reclassement :**

**➔ Services des Impôts des Entreprises (base 501 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 27
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 27
- ◆ Nombre de postes stables : 447 (soit 89,22 %)

**Au sein de la catégorie C1 (base 319 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 55
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 92
- ◆ Nombre de postes stables : 172 (soit 53,92 %)

**➔ Services des Impôts des Particuliers (base 505 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 27
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 27
- ◆ Nombre de postes stables : 451 (soit 89,30 %)

**Au sein de la catégorie C1 (base 144 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 44
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 51
- ◆ Nombre de postes stables : 49 (soit 34,03 %)

**➔ Services des Impôts des Particuliers et des Entreprises (base 205 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 7
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 7
- ◆ Nombre de postes stables : 191 (soit 93,17 %)

**Au sein de la catégorie C1 (base 21 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 4
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 9
- ◆ Nombre de postes stables : 8 (soit 38,09 %)

Groupe de Travail du 26/05/2016

**Critères de reclassement par famille de postes comptables au 01/01/2017,  
et évolution par rapport à 2012**

**Evolutions en nombre de postes comptables par famille à l'issue du reclassement :**

**➔ Services de Publicité Foncière (base 354 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 53
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 57
- ◆ Nombre de postes stables : 244 (soit 68,93 %)

**Au sein de la catégorie C1 (base 113 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 24
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 68
- ◆ Nombre de postes stables : 21 (soit 18,58 %)

**➔ Pôles de Recouvrement Spécialisé (base 104 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 7
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 6
- ◆ Nombre de postes stables : 91 (soit 87,5 %)

**Au sein de la catégorie C1 (base 13 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 1
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 4
- ◆ Nombre de postes stables : 8 (soit 61,54 %)

**➔ Trésoreries Spécialisées (base 1 023 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 69
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 69
- ◆ Nombre de postes stables : 885 (soit 86,51 %)

**Au sein de la catégorie C1 (191 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 22
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 43
- ◆ Nombre de postes stables : 126 (soit 65,97 %)

Groupe de Travail du 26/05/2016

**Critères de reclassement par famille de postes comptables au 01/01/2017,  
et évolution par rapport à 2012**

**Evolutions en nombre de postes comptables par famille à l'issue du reclassement :**

**➔ Trésoreries Mixtes (base 1 338 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 109
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 109
- ◆ Nombre de postes stables : 1 120 (soit 89,22 %)

**Au sein de la catégorie C1 (30 postes comptables)**

- ◆ Nombre de postes à la hausse : 7
- ◆ Nombre de postes à la baisse : 14
- ◆ Nombre de postes stables : 9 (soit 30 %)